重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 1 -

重庆市农业农村委员会
关于印发重庆市非主要农作物种苗（薯）

生产经营许可管理办法的通知
渝农发〔2020〕151 号

各区县（自治县）农业农村委，重庆高新区改革发展局，万盛经

开区农林局，有关单位：

为加强我市农作物种子生产经营许可管理，规范非主要农作

物种苗（薯）生产经营秩序，根据《中华人民共和国种子法》（2015
年修订）和《农作物种子生产经营许可管理办法》（农业部令

2016 年第 5 号）的有关规定，研究制定了《重庆市非主要农作

物种苗（薯）生产经营许可管理办法》，已经市农业农村委 2020

年第 23 次主任办公会议审议通过。现印发给你们，请认真遵照

执行。

重庆市农业农村委员会

2020 年 12 月 29 日

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 2 -

重庆市非主要农作物种苗（薯）
生产经营许可管理办法

第一条 为加强我市农作物种子生产经营许可管理，规范非

主要农作物种苗（薯）生产经营秩序，根据《中华人民共和国种

子法》和《农作物种子生产经营许可管理办法》（农业部令 2016

年第 5 号）的有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称非主要农作物种苗（薯）是指马铃薯、

甘薯、柑橘、特色果树、茶树的无性繁殖器官和组织、种苗、种

薯以及不宜包装的非籽粒种子（马铃薯微型脱毒种薯除外）。

第三条 从事非主要农作物种苗（薯）生产经营的企业申请

领取农作物种子生产经营许可证，应当具有与种苗（薯）生产经

营相适应的设施、设备、品种及人员，符合本办法的规定。

第四条 从事非主要农作物种苗（薯）生产经营的企业申请

领取农作物种子生产经营许可证，应当具备以下条件：

（一）基本设施

1.具有办公场所 50 平方米以上、检验室 30 平方米以上。

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 3 -

2.从事马铃薯和甘薯种薯（苗）生产经营的企业应当具备贮

藏恒温库（2-4℃）800 立方米以上，并配套消毒设施；从事马

铃薯脱毒试管苗、原原种或甘薯脱毒种苗生产经营的企业还应当

具备准备室、无菌操作室、组织培养室 150 平方米以上，温室和

网室的总面积马铃薯生产企业须达到 2000 平方米以上，甘薯生

产企业须达到 1000 平方米以上；开展大田种薯生产的马铃薯和

甘薯企业应当具备种薯生产基地 100 亩以上；从事甘薯种苗生产

经营的应当具备繁育基地 20 亩以上。

3.从事柑橘、特色果树、茶树等种苗生产经营的企业应当具

备仓库及加工场地 100 平方米以上，并配套隔离、消毒设施，种

苗繁育场面积达 50 亩以上。开展柑橘种苗生产的应具备符合标

准的温室或网室母本园、采穗圃，具有温室和网室共 1000 平方

米以上。开展茶树种苗生产的母本园至少 30 亩以上，各母本的

品种纯度应达 100%，扦插圃 20 亩以上，并配备排灌系统和遮阳

设备。进行组织培养繁育的还应具有可控温温室、无菌室、组培

室和炼苗场地等配套设施。

（二）检测仪器

具有满足相应种苗（薯）生产、质量常规检测的仪器及必要

的耕作、植保设备。开展脱毒种苗、脱毒原种生产经营的，还应

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 4 -

当具备超净工作台、双目显微镜、电子天平、电冰箱、纯水机、

高压灭菌锅、电泳仪、酶联免疫仪等仪器设备及相关药品；从事

马铃薯或甘薯原种、大田种薯（苗）生产经营的，应当具备常规

病毒检测仪器设备及相关检测试剂。

（三）人员

从事马铃薯或甘薯生产经营的应当具有种薯（苗）生产、贮

藏、检验专业技术人员 3 名或 3 名以上；从事柑橘、特色果树、

茶树等种苗生产经营的应当具有种苗生产、检验专业技术人员 2

名或 2 名以上。

（四）品种

生产经营马铃薯、甘薯种薯（苗）以及茶树和列入《非主要

农作物品种登记目录》的果树种苗的，应具有至少 1 个与申请作

物类别相应的登记品种。生产经营授权品种的，应当征得品种权

人的书面同意。柑橘、特色果树、茶树的砧木种子、砧木苗、接

穗来源清楚，植物检疫合格。从国（境）外进口种苗，须按照种

子进出口许可程序办理，并进行危险性病虫害的检测鉴定。进行

茶树种苗生产的茶树母本园品种纯度达到 100%。

（五）生产要求

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 5 -

从事非主要农作物种苗（薯）生产经营的应当按照国家、地

方或行业相关生产技术规程操作。从事柑橘种苗生产的严禁从柑

橘黄龙病、溃疡病等疫情发生区域调购商品苗或用于种苗繁殖的

砧木苗和接穗，做好育苗温室（或大棚）、网室采穗圃、苗圃、

人、车和砧木种子等消毒。

（六）生产环境

生产地点无检疫性有害生物，周围无污染源，并具有种苗

（薯）生产的安全隔离和繁育条件。

（七）农业农村部规定的其它条件

第五条 从事非主要农作物种苗（薯）生产经营的企业申请

办理农作物种子生产经营许可证，应当提交以下材料：

（一）种子生产经营许可证申请表（式样见附件）。

（二）单位性质及销售种子等情况说明。包括：单位性质、

股权结构等基本情况，公司章程、营业执照复印件，设立分支机

构、委托生产种子、委托代销种子以及以购销方式销售种子等情

况说明。

（三）种子专业技术人员及管理人员情况。包括：种子生产、

加工贮藏、检验专业技术人员的基本情况及其企业为其缴纳的社

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 6 -

保书面承诺，企业法定代表人和高级管理人员名单及其种业从业

简历。

（四）设施设备及办公场所的说明材料。包括：种子检验室、

加工厂房、仓库和其他设施的自有产权或自有资产的书面承诺；

办公场所自有产权证明复印件或租赁合同；种子检验、加工等设

备清单和购置发票复印件；相关设施设备的情况说明及实景照片。

（五）品种审定（登记）及授权情况。包括：品种审定（登

记）证书复印件；生产经营授权品种的，提交植物新品种权证书

复印件及品种权人的书面同意证明。

（六）委托种子生产合同复印件或自行组织种子生产的情况

说明和证明材料。

（七）种子生产地点无检疫性有害生物的书面承诺。

（八）申请领取选育生产经营相结合、有效区域为全国的种

子生产经营许可证，还应当提交的材料。包括：1.自有科研育种

基地证明或租用科研育种基地的合同复印件；2.品种试验测试网

络和测试点情况说明，以及相应的播种、收获、烘干等设备设施

的自有产权证明复印件及实景照片；3.育种机构、科研投入及育

种材料、科研活动等情况说明和证明材料，育种人员基本情况及

其企业为其缴纳的社保书面承诺；4.近三年种子生产地点、面积

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 7 -

和基地联系人等情况说明和证明材料；5.种子经营量、经营额及

其市场份额的情况说明和证明材料；6.销售网络和售后服务体系

的建设情况。

第六条 从事非主要农作物种苗（薯）生产经营的企业，其

农作物种子生产经营许可证（D 证）由企业所在地县（区）级人

民政府农业农村主管部门核发；从事实行选育生产经营相结合、

有效区域为全国的种苗（薯）企业，其种子生产经营许可证（A

证）由企业所在地县（区）级人民政府农业农村主管部门审核，

重庆市农业农村委员会核发；从事非主要农作物种苗（薯）进出

口业务的企业，其种子生产经营许可证（E 证）由重庆市农业农

村委员会审核，农业农村部核发。相关许可的受理、审核、许可

证核发和管理与监督检查等应当严格按照《农作物种子生产经营

许可管理办法》执行。

第七条 本办法自 2021 年 2 月 1 日起实施。

附件：农作物种子生产经营许可证申请表（式样）

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 8 -

附件

农作物种子生产经营许可证申请表（式样）
( )农种申字( )第 号

申请单位名称

统一社会信用代码

注册地址

通讯地址

法定代表人 法定代表人身份证号

联 系 人 联系电话

邮政编码 电子邮箱

基

本

情

况

种子生产人员 名 加工贮藏人员 名

种子检验人员 名 科研育种人员 名

检验仪器 台 检验室面积 平方米

加工成套设备 吨/小时 加工厂房面积 平方米

仓库面积 平方米 办公场所面积 平方米

科研室面积 平方米 生产基地面积 亩

申

请

事

项

生产经营范围

生产经营方式

生产经营区域

作物种类 品种名称 品种审定（登
记）编号

植物新品
种权号

生产
地点

加工包
装地点

申请单位：

负责人（签章）

审核机关：

负责人(签章)

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 9 -

年 月 日 年 月 日

注：申请生产经营种子的作物种类和品种较多的，可另附页。
本表一式三份，申请单位一份、受理机关二份。

重庆市农业农村委员会办公室 2020 年 12 月 29 日印发

	重庆市农业农村委员会
	关于印发重庆市非主要农作物种苗（薯）
	生产经营许可管理办法的通知
	各区县（自治县）农业农村委，重庆高新区改革发展局，万盛经开区农林局，有关单位：
	为加强我市农作物种子生产经营许可管理，规范非主要农作物种苗（薯）生产经营秩序，根据《中华人民共和国种
	重庆市农业农村委员会
	  2020年12月29日
	重庆市非主要农作物种苗（薯）
	生产经营许可管理办法